
利用者各位 

2022年 4月１日 

環境省・北海道・斜里町 

知床五湖における新型コロナウイルス感染症対策について 

日頃より知床五湖をご利用いただきありがとうございます。4 月 20 日より開園を予定しております知

床五湖では、昨年に引き続き新型コロナウイルス感染症対策のため下記の取組みを実施します。利用者

の皆様におかれましては、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

◼ 植生保護期（開園～5/9、8/1～閉園）に地上遊歩道の利用を予定されている方へ 

 地上遊歩道では、立入りの前に 10分程度のレクチャーの受講が必要です。レクチャーは、知床五湖フ

ィールドハウスにおいて 10分間隔（10/21以降は 20分間隔）で実施します。レクチャーの申込み・受講

に際し、以下の対策を実施いたします。 

 

レクチャー受講人数の制限・検温の実施 

 レクチャー室と地上遊歩道の混雑を回避するため、1 回あたりのレクチャー受講人数を通常の半数の

25 名に制限させていただきます。連休中などは受講までお待ちいただく場合がありますが、予めご了承

ください。また、レクチャー室入室前に検温を実施します。発熱（37.5℃以上）の症状がある方は入室を

お断りする場合があります。 

 

マスクの着用 

 レクチャーを受講される方（12 歳以上）には原則マスク（またはフェイスシールド）の着用を義務付

けます。健康上の理由によりマスクの着用が困難な場合は職員までお申し付けください。また、知床五湖

フィールドハウス内において、マスクの販売（¥100）も行います。 

 

レクチャー予約の停止 

 一般利用者からのレクチャー予約は原則行いません。当日先着順で受付いたします。なお、旅行会社や

15 名を超える団体について、4/19 までは知床自然センター（０１５２－２４－２１１４）、4/20 以降は

知床五湖フィールドハウス（０１５２－２４－３３２３）までお問い合わせください。 

 

立入申請書の事前記入のお願い 

 地上遊歩道への立入りには申請書の提出が必要です。手続きは当日に知床五湖フィールドハウスで簡

単にできますが、館内の滞留防止と受付手続きのスムース化のため、来館前に申請書の記入、ご準備をお

願いいたします。申請書は web サイトからダウンロードできるほか、各観光案内所等で配布しておりま

す。 

  

https://www.goko.go.jp/files/shinseisho.pdf


◼ 高架木道の利用を予定されている方へ（開園期間中） 

 高架木道は従来通り利用可能です。混雑の際は、1箇所への滞留は避けていただきますようお願いいた

します。 

 

◼ 施設での感染症対策（開園期間中） 

マスクの着用 

 知床五湖フィールドハウスへ入館される方（12歳以上）にもマスクの着用をお願いいたします。 

 

アルコール消毒液の設置と定期的な消毒の実施 

 施設入口およびレクチャー室入口にアルコール消毒液を設置します。入館時に手指の消毒をお願いい

たします。また、利用者および職員の接触箇所を中心に定期的な消毒を行います。 

 

常時換気の実施 

 施設内では窓を 2箇所以上開放し、常時換気を行います。 

 

施設設備の一部撤去 

 館内の滞留を防止するため、ベンチや展示物等の一部撤去を行います。 

 

入場制限等 

 施設の混雑を防止するため、状況に応じて入場制限を行うことがあります。また、グループ利用の際に

は、代表者 1名のみで認定手続き等を行うようご協力お願いいたします。 

 

体調不良者への対応 

 体調不良や発熱等の症状がある場合は、利用を自粛していただきますようお願いいたします。 

 

職員の健康管理 

 施設で勤務する職員については、毎日健康状態を確認いたします。また、勤務中は常時マスクを着用し

ます。 

 

◼ 最新情報 

知床五湖公式 webサイト https://www.goko.go.jp/ 

 

知床五湖フィールドハウス公式ツイッター @shiretoko_goko 

【お問い合わせ先】 

知床自然センター（～4/19）        知床五湖フィールドハウス（4/20～） 

TEL：０１５２－２４－２１１４      TEL：０１５２－２４－３３２３ 

FAX：０１５２－２４―２１１５      FAX：０１５２－２４－２０２２ 

https://www.goko.go.jp/
https://twitter.com/shiretoko_goko

